ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1

28 de Fevereiro de 2014

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DA BARQUINHA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ATA Nº01/2014

----ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA NOVA

DA BARQUINHA, REALIZADA EM SESSÃO ORDINÁRIA, AOS VINTE

E OITO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E

CATORZE. ----------------------------------------------------------------------------------

-------Aos vinte e oito dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e

catorze, pelas vinte e uma hora reuniram, em sessão ordinária, a

Assembleia Municipal de Vila Nova da Barquinha, sob a presidência do

Senhor Rui Monteiro Picciochi, tendo como primeiro secretário o Senhor

João Manuel Alves Gralha e segundo secretário o Senhor Inocêncio

Rodrigues Cruz, convocada nos termos do nº1, do artigo 27º, da Lei

nº75/2013, de 12 de Setembro, conforme anúncio público afixado por

Edital, dezassete de Fevereiro de dois mil e catorze, com a seguinte

ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------

-----Ponto um - Expediente, informações e aprovação da ata; -------------

-----Ponto dois – Informação escrita a apresentar pelo Senhor Presidente

da Câmara ao abrigo da alínea c), do nº2, do artº 25º, da lei nº75/2013,

de 12 de Setembro; ----------------------------------------------------------------

-----Ponto três – Informação sobre procedimento concursal para

recrutamento de cargos dirigentes; ---------------------------------------------

-----Ponto quatro – Infraestruturas de elevado valor acrescentado –

sector rodoviário – Ponte da Praia do Ribatejo; -------------------------------

-----Ponto cinco – Infraestruturas de elevado valor acrescentado – sector

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

2

28 de Fevereiro de 2014

aeroportuário – Ex-BA3, em Tancos; ----------------------------------------

Ponto seis – Relatório de Monotorização das ARU (área de reabilitação

urbana) da Barquinha e Tancos; ------------------------------------------------

-----Ponto sete – Delimitação da área de reabilitação urbana de Moita do

Norte; --------------------------------------------------------------------------------

-----Feita a chamada verificou-se a presença dos seguintes deputados

da Assembleia Municipal, Senhores. -------------------------------------------

--------Rui Monteiro Picciochi; ---------------------------------------------------

--------João Manuel Alves Gralha; ----------------------------------------------

--------Paulo Fernando da Graça Constantino; -------------------------------

--------José Maria Chambel Esteves; -------------------------------------------

--------José Pereira de Sousa; ----------------------------------------------------

--------César Augusto da Silva Barros Cardigos; ------------------------------

--------Inocêncio Rodrigues Cruz; -----------------------------------------------

--------Manuel Maria Pequito Cardoso; -----------------------------------------

--------Vitorino Gomes Monteiro; ------------------------------------------------

--------João Fernando Mexia Machado; ----------------------------------------

--------Manuel Maria Ferreira Honório; ----------------------------------------

--------José Miguel Baptista Homem; -------------------------------------------

--------Benjamim dos Santos Abalada Reis; -----------------------------------

--------Nuno Miguel Reis Marques Sousa Gomes; ----------------------------

--------Anabela Pereira Cardoso Queiroz; --------------------------------------

--------Eduardo Cristóvão Gil de Oliveira; -------------------------------------

--------Paula Alexandra Vieira Duarte; -----------------------------------------

--------David Valente Antunes; --------------------------------------------------

--------Manuel de Oliveira; --------------------------------------------------------

---Nos termos do art.º 48º, da Lei nº169/99, de 18 de Setembro, na

redação dada pela Lei 5-A/2002, de 11 de Janeiro, esteve presente o

Senhor Presidente da Câmara, Fernando Manuel dos Santos Freire, os

Teresa
Realce

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

18

28 de Fevereiro de 2014

Constantino, José Chambel, José Pereira de Sousa, César Barros

Cardigos, Inocêncio Cruz, Manuel Cardoso, Vitorino Monteiro,

Benjamim Reis, João Fernando Machado, Miguel Homem e Manuel

Honório do PS. ---------------------------------------------------------------------------

-----Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade,

para efeitos imediatos. ----------------------------------------------------------------

-----Ponto seis – Relatório de monotorização das ARU (área de

reabilitação urbana) da Barquinha e Tancos. ----------------------------------------

Foi concedida a palavra ao Senhor Presidente da Câmara para

apresentar o seguinte ponto: ----------------------------------------------------

“O que se propõe é a aprovação do relatório de monotorização. No

cumprimento estes relatórios das ARU, do qual já foram identificadas,

aprovadas em anteriores assembleias municipais. O que se propõem à

Assembleia no cumprimento do disposto do número um, do artigo vinte-

A, da Lei trinta e dois de dois mil e doze de catorze de Agosto, é que

aprove o relatório de monitorização”. ------------------------------------------

Para intervir neste ponto inscreveu-se os Senhores Deputados. ------

= Intervenção do Senhor Deputado Eduardo de Oliveira: “É que

tentei encontrar este número um do artigo vinte-A, da Lei trinta e dois

de dois mil e doze de catorze de Agosto e não encontrei. Gostava que me

ajudasse.” ---------------------------------------------------------------------------

Dada a palavra ao Senhor Presidente da Câmara esclareceu o

seguinte: “Também não sei, como vê a informação é dos Serviços

técnicos, o que têm a ver é que estes relatórios de monitorização têm

que ser feitos sob pena de deixarmos cair as respetivas áreas urbanas,

ou seja pode haver um erro de escrita, em termos técnicos.” ----------

Tendo sido colocada à votação o Relatório de monotorização das

ARU (área de reabilitação urbana) da Barquinha e Tancos, este foi

aprovada por unanimidade com 19 votos a favor, dos Senhores

Teresa
Realce

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

19

28 de Fevereiro de 2014

Deputados Paula Duarte e David Antunes da CDU, Eduardo de

Oliveira, Nuno Gomes e Anabela Queiroz do PPD/PSD, Manuel de

Oliveira do CDS e Rui Monteiro Picciochi, João Alves Gralha, Paulo

Constantino, José Chambel, José Pereira de Sousa, César Barros

Cardigos, Inocêncio Cruz, Manuel Cardoso, Vitorino Monteiro,

Benjamim Reis, João Fernando Machado, Miguel Homem e Manuel

Honório do PS. ---------------------------------------------------------------------------

-----Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade,

para efeitos imediatos. ----------------------------------------------------------------

-----Ponto sete – Delimitação da área de reabilitação urbana de

Moita do Norte. ---------------------------------------------------------------------------------

Foi concedida a palavra ao Senhor Presidente da Câmara para

apresentar o seguinte ponto: ----------------------------------------------------

“Vamos começar um processo, pois estando feita a área de reabilitação

urbana, delimitada e aprovada de Tancos e Vila Nova da Barquinha,

entenderam os serviços municipais começarem a desencadear o

processo para definir uma área de reabilitação urbana na Moita do

Norte, nomeadamente na zona central que se encontra extremamente

degradada. --------------------------------------------------------------------------

Houve uma entrega do projeto nomeadamente dos técnicos,

essencialmente da Arquiteta Teresa Gil, que teve o cuidado de caso a

caso verificar in loco o estado de conservação de cada edifício.

Entendeu-se propor a limitação que consta em anexo, essa limitação foi

duas vezes a reunião de Câmara sendo numa segunda reunião de

Câmara, também abrangida a antiga serração que não estava

contemplada na área de reabilitação urbana. É esta área que proponho

que seja limitada para seguir com o processo e para depois para partir

para a Atalaia e Praia do Ribatejo.” ---------------------------------------------

Para intervir neste ponto inscreveu-se os Senhores Deputados. ------

Teresa
Realce